[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete da Deputada Helena Duailibe
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750

REQUERIMENTO Nº         /2026

Senhora Presidente,

Nos termos do que dispõe o Art. 163, inciso IV do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, requeiro que seja agendada Sessão Solene, para o dia 03 de março do presente ano, referente a realização do Painel alusivo à Campanha da Fraternidade 2026, que traz como tema: “Fraternidade e Moradia” e Lema: “Ele veio morar entre nós” (Jo 1,14), promovida anualmente pela Conferência Nacional dos Bispos do Brasil – CNBB.
Plenário Deputado Nagib Haickel, em 30 de janeiro de 2026.

DRA. HELENA DUAILIBE
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

A Campanha deste ano traz como tema “Fraternidade e Moradia” e como lema “Ele veio morar entre nós” (Jo 1,14), convidando a sociedade a refletir sobre a dignidade humana, o direito à moradia e o compromisso coletivo com condições de vida mais justas e fraternas, especialmente para as pessoas em situação de vulnerabilidade.
Considerando a relevância social do tema e seu diálogo direto com políticas públicas, direitos fundamentais e promoção da dignidade da pessoa humana, acredito que seja de grande importância a realização de um painel nessa respeitada Casa Legislativa.

image1.png